MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 03/2023
VAGAS REMANESCENTES DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFMG - CAMPUS FORMIGA
RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.173, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.
17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016.

RESOLVE

Homologar o resultado do EDITAL 03/2023 e faz saber aos interessados os procedimentos de matrículas:

Resultado Final:

1. Candidatos Classificados para o curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica:

Candidato CPF VAGA INSCRITA VAGA
CHAMADA

Ana Luiza Silva 180.***.***-
02

L1: Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário
(R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas

L1

Arthur Pereira
Ramos

179.***.***-
44

L6: Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas que, independentemente da
renda, tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental em Escolas Públicas L6

Bruna Resende Silva 128.***.***-
56

L1: Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário
(R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas

L2*

Eduarda Mizerani
Faria

176.***.***-
55

L6: Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas que, independentemente da
renda, tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental em Escolas Públicas L6

Jéssica De Sousa
Cardoso

189.***.***-
22

L2: Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas, com renda familiar bruta por
pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário (R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que
tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental em Escolas Públicas

L2

Julia Maria Soares
Teixeira

141.***.***-
77

L2: Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas, com renda familiar bruta por
pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário (R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que
tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental em Escolas Públicas

L2

Layssa Michelly
Silva Leal

164.***.***-
05

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental
em Escolas Públicas; L5

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/02/2023

Resultado Final de Edital 51 (1452685)         SEI 23211.000162/2023-62 / pg. 1

Letícia Marcela
Mendonça Costa

182.***.***-
35

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental
em Escolas Públicas; L5

Lucas Cappucio
Pedrosa

140.***.***-
16

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental
em Escolas Públicas; L6*

Maria Eduarda Leal
Silva

147.***.***-
00

L1: Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário
(R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas

L2*

Melyssa Aparecida
De Faria

141.***.***-
55

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental
em Escolas Públicas; A0

Pedro Lucas Silveira
Silva

140.***.***-
05

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental
em Escolas Públicas; L5

Samuel Antônio
Carvalho

175.***.***-
85 A0: (Ampla Concorrência) V3985*

Taynná Julia Silva 159.***.***-
10

L1: Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário
(R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas

L1

Vinícius Gonçalves 118.***.***-
37

L1: Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário
(R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas

L1

Vitor Emanuel Melo
Rabelo

164.***.***-
29

L2: Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas, com renda familiar bruta por
pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário (R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que
tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental em Escolas Públicas

L2

2. Candidatos Excedentes para o curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica:

CLASSIFICAÇÃO
EXEDENTE Candidato CPF VAGA QUE SE CANDIDATOU

1 Lorrainy Maira
Alves

120.***.***-
48 A0: (Ampla Concorrência)

2 Ana Beatriz Passos
Goncalves

192.***.***-
30 A0: (Ampla Concorrência)

3 Isabela De Castro
Xavier

125.***.***-
71 A0: (Ampla Concorrência)

4 Jhovana Mara Da
Silva

165.***.***-
18

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas;

5 Yuri Fonseca
Fernandes

129.***.***-
20 A0: (Ampla Concorrência)

6 Pedro Lucas Lopes
De Oliveira

175.***.***-
52

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas;

7 Jose Martins De
Almeida Junior

140.***.***-
59 A0: (Ampla Concorrência)

8 Gabriel Maia
Mendes

147.***.***-
79 A0: (Ampla Concorrência)

9 Fernanda Moura
Guimarães

115.***.***-
67 A0: (Ampla Concorrência)

10 Matheus Henrique
De Jesus Miranda

166.***.***-
83

L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham cursado integralmente o Ensino
Fundamental em Escolas Públicas;

11 Gabriel Silvestre
Verçosa De Castro

170.***.***-
95

L1: Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário
(R$1.818,00 - um mil oitocentos e dezoito reais) e que tenham cursado integralmente o
Ensino Fundamental em Escolas Públicas

12 Mateus Campos
Alves

114.***.***-
50 A0: (Ampla Concorrência)

13 Pedro Augusto
Souza De Sá

170.***.***-
69 A0: (Ampla Concorrência)

14 Marco Túlio Nunes 129.***.***-
95 A0: (Ampla Concorrência)

3. Candidatos Desclassificados para o curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica:

Resultado Final de Edital 51 (1452685)         SEI 23211.000162/2023-62 / pg. 2

CPF MOTIVO

140.***.***-10 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

163.***.***-89 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

106.***.***-00 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

151.***.***-64 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

176.***.***-99 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

179.***.***-36 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

133.***.***-45 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

119.***.***-60 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

124.***.***-06 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

145.***.***-84 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

144.***.***-06 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

138.***.***-77 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

142.***.***-88 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

135.***.***-20 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

183.***.***-02 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

177.***.***-93 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

176.***.***-06 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

167.***.***-06 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

140.***.***-09 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

138.***.***-37 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

163.***.***-65 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

174.***.***-82 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

156.***.***-18 DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO INVÁLIDO

4. Os Candidatos que realizaram mais de uma inscrição, foi considerado somente o último registro.

5. A classificação se deu por ordem decrescente das notas, sendo que a ocupação de vagas reservadas se deu de acordo
com as regras para o preenchimento de vagas previstas no Edital 54/2022.

6. As matrículas serão realizadas exclusivamente de forma online. Período: a partir das 11:00 do dia 07 de fevereiro de
2023 até as 23:59 horas do dia 12 de fevereiro de 2023.

6.1 A documentação exigida para cada modalidade deste Edital deve ser apresentada no ato da matrícula, perdendo a
expectativa do direito à vaga o candidato que não apresentá-la na íntegra, nos dias e horários determinados.

6.2. No ato da matrícula, o candidato que for chamado em uma das vagas reservadas deverá anexar a documentação
exigida para a modalidade de sua inscrição.

6.3 Os candidatos chamados em Ampla Concorrência, no ato da matrícula, poderão anexar os documentos relativos à
esta modalidade.

6.4. Os candidatos inscritos e chamados na vaga reservada L2, considerando que o número de inscritos foi menor do
que o total de vagas previstas neste Edital, poderão anexar os documentos relativos à modalidade de Ampla
Concorrência (A0).

6.5 Os candidatos inscritos e chamados na vaga reservada L6, considerando que o número de inscritos foi menor do
que o total de vagas previstas neste Edital, poderão anexar os documentos relativos à modalidade de Ampla
Concorrência (A0).

Resultado Final de Edital 51 (1452685)         SEI 23211.000162/2023-62 / pg. 3

6.6 . Na ocorrência do número de inscritos ser maior do que o número de vagas em determinada vaga reservada, os
candidatos da vaga reservada nesta condição, deverão apresentar a documentação exigida para a modalidade de sua
inscrição.

6.7 A documentação exigida disponível no Anexo II – DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA
DOS CANDIDATOS APROVADOS POR MODALIDADE DE VAGA, do Edital, deve ser anexada no
sistema de matrícula online, perdendo a expectativa do direito à vaga o candidato que não apresentá-la na
íntegra, nos dias e horários determinado

7. As orientações complementares da matrícula serão divulgadas no site institucional e envidas de forma
complementar no e-mail da inscrição.

Formiga, 06 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva , Diretor(a) Geral - Campus
Formiga, em 06/02/2023, às 18:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1452685 e o código CRC 59310261.

23211.000162/2023-62 1452685v1

Resultado Final de Edital 51 (1452685)         SEI 23211.000162/2023-62 / pg. 4

	Resultado Final de Edital 51 (1452685)